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Abstrakt

Ćılem této práce bylo prozkoumat oblast vývoje předzápasových kurz̊u na
sportovńıch burzách. Práce se zaměřuje na popis technikálíı a nástroj̊u použ́ıvaných
k sázeńı na sportovńı události. Na základě provedené rešerše je vybrán konkrétńı
sport (dostihy) a vhodná data. Pro účely následné analýzy je provedeno
předzpracováńı, čǐstěńı a formátováńı těchto dat. Prováděná analýza popisuje
základńı vlastnosti trhu a jejich vývoj ve sledovaném čase. Se zohledněńım
výsledk̊u analýzy je navrženo několik základńıch strategíı, které využ́ıvaj́ı al-
goritmy strojového učeńı. Každá ze strategíı je parametrizována tak aby při
jejich následné evaluaci došlo k otestováńı co nejv́ıce možnost́ı. Na základě
evaluace podle definovaných metrik je vybráno několik strategíı, které budou
dále vylepšovány. Vylepšováńı spoč́ıvá ve využ́ıváńı umělých neuronových śıt́ı
r̊uzných architektur pro predikčńı část strategie. Nakonec jsou popsány a
porovnány nejlepš́ı strategie a jejich výsledky.

Kĺıčová slova sportovńı sázeńı, předzápasové sázeńı, sázkové burzy, strate-
gie, dostihy

vii

Abstract

The goal of this thesis is to explore a field of pre-match price development on
sports exchanges. The thesis presents a description of the techniques and tools
used in betting on sports events. According to past research is chosen specific
sport (horse racing) and appropriate data. For purposes of the following work
is applied data preprocessing, cleaning, and reshaping. A performed analy-
sis then describes the basic properties of a market and their development in
observed time. With respect to this analysis are proposed several strategies,
which use machine learning algorithms. Each from strategies is parametrized
in order to increase the number of tested and evaluated scenarios. Based on
the evaluation and according to defined metrics is selected a set of strategies
intended for further improvement. This improvement lies in using artificial
neural networks of different architectures for the prediction part of the strat-
egy. In the end, the best strategies are described, compared, and commented.

Keywords sports betting, pre-match betting, betting exchange, strategies,
horse racing
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Introduction

Sports betting has a long tradition in the UK, as the first bets were placed
centuries ago. The popularity of gambling is closely linked to the offer of
events for which the outcome is guessed. Horse racing has been accompanied
by betting for the longest time from all known sports and even in the current
age of football and other ball games, horse racing still keeps its popularity in
the UK, where the average number of major races per day exceeds 30. [1]

The current century and its digital technologies made it possible to place a
bet from the comfort of home within few seconds. Betting thus becomes more
accessible and popular. In 2000, the first betting exchange (BetFair) was
created - a platform that allows betting between individual punters, while in
the classic model, the bet is placed between bookmaker and gambler. Thanks
to these much more favorable conditions for classic gambling (due to lower
commission), the possibility of trading has arisen. [2]

The gambler guesses the outcome of a certain event, he accepts the odds
and either wins or loses. The trader on the other hand tries to estimate the
direction of the odds development and make money on the change. As reality
develops, the trader can adjust his trade, increase the amount, exit early, or
keep waiting. The trading scenario offers many possibilities compared to the
gambler’s win/loss outcome. Betting traders are similar to financial traders.
They also buy and sell to make a profit. Only the subject of the trade is not
a stock or other commodity but the odds of the event outcome.

We have two basic ingredients - repeating events such as horse racing and
a platform for trading. The idea of exploiting the market’s behavior easily
comes up, maybe some repeating patterns or mechanisms are included in the
markets. The knowledge of them could be turned into profit, but obtaining
such knowledge can be time and computationally expensive. And as people
are lazy, they like to get their problem solved by someone else, in this case by
the computer.
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Introduction

Machine learning (ML) is our third ingredient. ML is a group of algorithms
that builds and learn a mathematical model based on sample data, known
as the “training data”, which describe the underlying problem. The model
then makes predictions without being explicitly programmed to do so. Each
algorithm has many hyper-parameters, which are defining and controlling the
learning process. At the end of the day, the main requirement is to build
and learn a model, which predicts outputs as good as possible on “unseen
data” given the objective function and “training data”. We have to define our
problem and objective to some of these algorithms and ensure the process of
learning. [3]

This work is divided into six chapters and a conclusion. We will start in
chapter 1 by describing the principles of the betting world, their participants,
and possibilities of profit. The next chapter 2 will contain the summary of
so far provided research on similar topics. Then, in chapter 3, the input
data, their formatting and reshaping will be described. Chapter 4 is exploring
market properties and extracting some conclusions about their features. In
the following chapters, 5, 6, several strategies are designed. Additionally, the
definition of the strategy itself and metrics to compare them are provided.
Finally, the conclusion summarizes all the chapters of the thesis, evaluates the
results, and proposes ideas for further work.

2

Chapter 1
Betting world

In this chapter, we will describe several betting concepts and principles. Two
main betting platforms - classic bookmaker and betting exchange will be
briefly introduced.

1.1 Sports betting

Sports betting is a game restricted by predefined rules with two participants:
in a typical scenario bookmaker (bookie) and gambler (punter). Bookmaker
provides an offer of bets with defined odds. Gambler observes this offer and
according to his strategy (see 1.1.2) can place a bet. After the event is realized,
the bet is evaluated. If the gambler was right, he wins, otherwise he loses.

The subject of bet can be event outcome (winner), goal scorer, number of
goals, number of football corners, final score, time spans between goals, etc.
The diversity of bet subjects depends on the type of sport and the interest of
gamblers. This work specifically aims at the event outcome bets.

1.1.1 Odds formats

There are multiple formats of odds around the world. They can easily be
converted to one another as they all describe the same property - probability.
The odds are sometimes referred to as the price. [4]

• Probability - each odds format is related to probability which reflects
the chance of a specified outcome to happen. In a fair environment, the
sum of all possible outcomes should be 100 %.

• Decimal odds - are used mostly in Europe. Odds are represented in
decimal numbers, the potential payout can be easily calculated as the
odds multiplied by the bet. Profit is then calculated as payout reduced
by the original bet.

3

1. Betting world

For example, if 100 CZK bet is placed at odds 4.0, potential payout and
profit is 400 CZK, respectively 300 CZK.

• Fraction odds - originally comes from the UK. Odds are represented
by a fraction, a numerator represents profit, which can be made if the
bet is placed at a denominator value.
For example, if 100 CZK bet is placed at odds 9

1 , potential payout and
profit is 1000 CZK, respectively 900 CZK.

• American odds - used mostly in the USA, odds can be negative or
positive. A positive number represents the amount of money that can
be won if a bet with 100 value of money was placed. A negative number
represents the absolute value of money that has to be placed to win an
amount of 100.
For example, if 100 CZK bet is placed at odds −200, potential payout
and profit is 150 CZK, respectively 50 CZK. Or if 100 CZK bet is placed
at odds 200, potential payout and profit is 300 CZK, respectively 200
CZK.

1.1.2 Betting strategy

There can be several strategies for betting. Some gamblers are wagering on
their favorite team or player. Others are looking for low odds, believing that
the probability of losing is lower. There are also gamblers who use statistics,
their decisions are then more rational than emotional.

Most of the gamblers are comparing the odds given by the bookmaker to their
own estimation about the event result. If there is a difference between given
odds and an estimate (based on emotions, insider info, or some evidence), the
gambler has a reason to place a bet.

1.2 Bookmaker

Bookmaker is an organizer of bet, he ensures offer of bets, provides multiple
sale channels (web, phone, street branch). He keeps the information about
gambler account, withdrawals, deposits, betting history, etc. Bookmaker also
has very detailed statistics and complex models that are, together with an
expert team, used for estimating odds. Estimated odds are then “adjusted”
in the bookmaker’s favor, that is how the bookmaker makes his profit. [4]

1.2.1 How bookmaker makes a profit

Events such as a football match (including overtime) or tossing a coin have
only two possible outcomes. If the coin is fair, we can say, that the probability
of both outcomes is equal - 50 %.

4

1.2. Bookmaker

In the coin case, the probability table with potential win/loss looks like this.

Head Tail Margin
Odds 2.0 2.0
Implied probability 50 % 50 % 0 %
Gambler win/loss +1 / −1 +1 / −1

Table 1.1: Fair betting environment.

Then the adjusting comes in, the bookmaker adds some margin and spread it
between event outcomes. In this case, the margin is 7.5 %.

Head Tail Margin
Odds 1.85 1.85
Implied probability 53.75 % 53.75 % 7.5 %
Gambler win/loss +0.85 / −1 +0.85 / −1

Table 1.2: Betting environment modified by bookmaker’s margin.

margin =

K∑
j=1

1
oj
− 1

K∑
j=1

1
oj

(1.1)

Result of the equation 1.1 is called the bookmaker’s margin1, and represents

[…]

parameters in given networks. Note that in all networks, the he normal ini-
tializer and the 0.001 learning rate provided the best results.

6.6 Results and findings

Best NN models
Prediction task Regression
Prediction target After time Inside time After time
Model Basic NN Custom loss NN CNN

Possible trades 18372 18372 19362

Profitable trades 0.40 0.75 0.23

Perfect profit 1265 2317 315

Placed trades 2897 17694 1257

Useful trades 0.38 0.78 0.43

Useless trades 0.62 0.22 0.57

AV win trade 0.117 0.035 0.031

AV loss trade −0.138 −0.195 −0.037

ROI % −4.114 −1.562 −0.572

SE % −9.412 −11.91 −2.282

Table 6.2: Summarization of experiments provided in this chapter.

Conditions used in the Basic NN model are the same as in the previous chapter,
where 0.307 % SE was achieved using the Ridge model. Anyway, the current
model ended in a loss, the number of placed trades was significantly higher,
as the model is more offensive. The average winning trade is lower and the
ratio between useful and useless trades has changed for the worse.

The second model using custom loss tries to exploit the application of different
prediction target. Compared to models in the previous chapter, the number
of placed trades is lower, the ratio of useful trades is slightly improved and
the best SE has moved from −33.3 % to −11.91 %. The additional penalty
for overestimation meets its purpose. Despite this, there is still space for
improvement as the overall numbers are negative.

The last proposed model, using convolution layers, should outperform models
from the previous chapter. The best SE achieved in short trade with after
time target was −0.237 %. SE of the proposed CNN model is −2.282 %, but
other indicators, such as the ratio of useful trades or average win trade show
better results than basic models. The value of negative SE is caused by a
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high number of placed trades, if we compare the ROI value, the CNN model
is slightly better.

Unfortunately, none of the presented models provided a profitable strategy.
The only noticeable improvement was in the Custom loss NN model. However,
the numbers are still far from the edge of profit.
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Conclusion

This thesis focused on the design of pre-match betting strategies using machine
learning algorithms. The golden (nice to have) output should be a strategy,
which can generate long-term profit in real world conditions. The main out-
put is the gradual digging into the problem - analysis of the relation between
race and market features, searching for optimal strategy criteria, trying var-
ious strategy properties, etc. Finally a set of strategies should be proposed
according to provided analysis.

We started with the betting world, main principles and participants were in-
troduced. Then decent research of work in similar topics was done. The
research pointed out that one of the favorite sports is horse racing due to its
specific behavior in the pre-race phase. Also, several specific properties and
needs of horse racing markets were described, i.e. quick development of mar-
ket conditions, the problem of the loss function selection, or categorization of
the market by race properties.

The following work was data pre-processing, formatting, and reshaping. Re-
motely stored data were downloaded and processed into an appropriate file
format, which was suitable for fast read/write operations. All kinds of features
were converted into the correct data format. Wrongly stored or missing data
were removed or corrected if it was possible, some big issues led to event re-
moval. Then all the related data were reshaped into several dataframes using
the tabular shape for further analysis - race, horse, market data. Although
this part looks simple, the invested time was relatively big, finding all the
anomalies and specifics is tedious.

When the data was ready, the analysis could start. Three main aspects were
explored - dynamic of market conditions, the importance of non-market data
and optimal trade timing. The first aspect pointed out is that approximately
15 minutes before the prescribed race start time, market conditions signif-
icantly improves for betting. The second aspect reveals the importance of
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non-market data, as they achieved a better score than market data itself. The
effect of importance was even stronger if features of individual horses con-
tained some information about their relative rank to other horses in the race.
The last aspect studied the optimal trade timing - trade opening and closing
time. The analysis identified that the optimal trade duration depends on the
opening time. As the market activity gradually increases with approaching
start time, shorter trades are preferable.

In chapter 5, strategy definition and comparison metrics were introduced and
strategies were proposed. As each strategy is formed by several parts (trade
duration, prediction target, prediction task), for each part we proposed cer-
tain possibilities. Moreover, each of the proposed strategies is parametrized
by additional parameters. All of these options were designed with respect to
the conclusions from the previous analysis. The resulting framework tested
each possible combination of mentioned parts and parameters. In total, 90
strategies were tested and compared. Summarizing table in section 5.8 showed
two profitable strategies, both using very similar conditions, the better one
achieved 0.307 % SE, other configurations had a negative profit.

The last chapter tried to increase performance on a subset of proposed strate-
gies. To achieve better performance, more capable ML models were used -
artificial neural networks. Three strategies from the previous section were se-
lected and for each of them, we proposed a different ANN architecture. Two
models used basic deep neural network architecture, third used CNN archi-
tecture trying to detect features in the time series data. Unfortunately, only
one of three models increased the previously achieved score and all of them
had a negative profit.

Future work

The number of possible future approaches are numerous. The first group of
them could be a continuation of existing work. For example, the extension of
the set of provided strategies, improvement of ML models, finding new loss
functions, etc.
The second group of approaches is trying completely different methods. For
example, it could be reinforcement learning, where the agent would receive the
state of the world (bank balance, market data, race data) and respond with
some action (place a bet, close/hold opened bet, do nothing), then he receives
a positive or negative reward (market profit/loss, a penalty for inactivity).
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Chapter 7
Acronyms

UK - United Kingdom

IRL - Ireland

ML - Machine Learning

NN - Neural Network

DNNC - Deep Neural Network Classifier

LSTM - Long Short-Term Memory

CNN - Convolution Neural Network

ANN - Artificial Neural Network

JSON - JavaScript Object Notation

CSV - Comma Separated Values

RR - Runner Race

CLF - Classification

REG - Regression

MAE - Mean Average Error

MSE - Mean Squared Error

ReLU - Rectified Linear Unit
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Chapter 8
Contents of enclosed CD

src.zip........................................implementation sources
text..........................................the thesis text directory

thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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