I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Strategies for pre-match trading on sports betting exchanges
Author's name: Radek Bula
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Computer Science
Thesis supervisor: Matej Uhrín
Supervisor's department: Department of Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment <i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i> challenging
The thesis assignment is definitely challenging. There is a significant portion of work that is not clearly visible from just reading the thesis: The progression of horse racing dividends in time is often almost impossible to obtain and had to be scraped, cleaned and processed for a prolonged period of time. The author then conducts an analysis into the dynamics of the horse racing market and explains his findings in the text. Finally, the author evaluates multiple approaches to spotting profitable trading opportunities.
Satisfaction of assignment <i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i> fulfilled
Every point of the assignment has been fulfilled.
Activity and independence when creating final thesis <i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i> A - excellent.
The author worked systematically and independently came up with the ideas presented in the thesis.
Technical level <i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i> A - excellent.
The technical level is satisfactory. The topic is partly in line with the author's specialization. The author uses concepts taught during the studies and also a number of concepts he studied independently to understand the domain of the thesis.
Formal and language level, scope of thesis <i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i> C - good.
The text of the thesis is organized and the notation is consistent. There are multiple grammatical errors in the text such as articles missing and incorrect word order as if directly translated from the Czech language. Overall, the text is clear and hence fulfills its primary function of conveying information.

Selection of sources, citation correctness

A - excellent.

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

The field of pre-match trading on betting exchanges is relatively new and approaches that do work are usually not published in academic journals. The author did a good job of presenting existing research and identifying whether it is relevant to the thesis or not. The bibliographic citations are complete and fulfill the standard. Student's own work and thoughts are clearly distinguished from the cited sources.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

The student achieved his primary goal of a deeper analysis into the domain. The secondary goal of practical application proved to be difficult. The author correctly identified key principles and reported his practical findings on methods that proved at least partially effective and most importantly on methods that proved ineffective. The thesis can hence provide a very useful guidance for the future on what should be analyzed further.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

I evaluate handed thesis with classification grade **B - very good**.

Date: **19/01/2021**

Signature: Matej Uhrín